
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 24 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
CONCRETA - EVALUACIÓN 

INTEGRAL DE PRESTADORES 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE 

MOSQUERA - EAMOS ESP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO Y ASEO  
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 
Bogotá, junio de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 24 

1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón social: EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE MOSQUERA - 
EAMOS E.S.P. 

1.2 Nit: 832000850 - 2 
[...]
Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR 27 de abril de 2019 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Suburbano 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Urbano 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Lagunas 

Fecha de construcción  1997 

¿Está en funcionamiento?  Si 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  Puesta en marcha en 1997 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR 
Operativo (en transición de operación a la 
nueva PTAR) 

Tipo de Tratamiento Preliminar, primario y secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento 

Rejillas de cribado y cámara de llegada y alivio, 
desarenador, estructura de aforo, laguna 
facultativa primaria, laguna secundaria y canal 
de descarga 

% De diseño en remoción DBO5 1558 Kg DBO5/día 

% De diseño en remoción SST No menciona 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR 

28/01/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR 28/01/2022 

Concentración en efluente DBO5 (según ultima caracterización)  46,2 

Concentración en efluente SST (según ultima caracterización) 33 

Caudal de diseño STAR (l/s) 117 

Caudal instalado del STAR (l/s) 14,34 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 2007 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada por 
el municipio años 2020 

142,91 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 9 de 24 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020 (l/s) 142,91 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 14,34 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 12,25 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021 (l/s) 25,2 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
tratados 

1 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
tratados  

Río Subachoque 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar 

2 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar  

Río Subachoque y Río Bogotá 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

No 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

NA 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

La PTAR – Lagunas saldría de 
funcionamiento una vez, la nueva PTAR 
supere su etapa de puesta en marcha 

Fuente: EAMOS E.S.P. 

A continuación, se presenta la descripción detallada de cada uno de los procesos en la PTAR Lagunas 
de acuerdo con lo observado en la visita del 18 de abril de 2022: 

4.4.1.2.5.1 Pretratamiento 

El agua residual procedente del sistema de alcantarillado llega al sistema de tratamiento preliminar, en 
estado operativo, el cual, cuenta con una cámara de llegado que tiene un sistema de alivio o bypass, en 
este punto se cuenta con una primera rejilla de cribado con una inclinación de 45° y con un espaciamiento 
entre rejas de 5 cm para sólidos gruesos y se cuenta con una segunda rejilla de cribado fino con 
espaciamiento de 2 cm. Inmediatamente el agua pasa a un desarenador compuesto de dos unidades de 
concreto con una dimensión de 6,23 m x 1,00 m x 1,05 m de profundidad con dos compuertas de metal y 
finalmente el agua pasa a través de dos vertederos con una reglilla para medición del caudal. 

Imagen 1 Pretratamiento PTAR Lagunas - Mosquera. 

 

 
Ingreso agua residual Estructura de cribado sólidos finos 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 10 de 24 

 
 

Desarenadores Vertederos 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

4.4.1.2.5.2 Tratamiento secundario 

El tratamiento secundario se encuentra en estado operativo y este se compone de una laguna facultativa 
primaria, otra laguna secundaria y la estructura de descarga al río Subachoque. 

La laguna facultativa No. 1 de sección rectangular tiene una longitud de 435 m, un ancho de 35 m y una 
profundidad de 2,5 m, tiene una inclinación en los taludes internos de 1,75:1,00, un área de espejo de 
agua de 1,76 Ha, y su volumen es de 31.831,5 m3, el caudal ingresa a esta laguna mediante una tubería 
de 0,6 m de diámetro en Gres. Esta laguna cuenta con un vertedero en el eje longitudinal que conecta a 
la laguna secundaria mediante tubería de 24”. 

La Laguna facultativa No. 2, tiene un área superficial trapecial dividida en tres canales en paralelo. La 
división se hace mediante mamparas, tiene 612 m de largo por 27,2 m de ancho en el fondo, 2,50 m de 
altura y taludes 1,75:1,0, con un volumen de 35.623,7 m3, de esta laguna se vierte al río Subachoque. 

Imagen 2 Tratamiento Secundario PTAR Lagunas - Mosquera. 

  
Laguna Facultativa No. 1 Laguna Facultativa No. 2 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

4.4.1.2.5.3 Descarga a cuerpo receptor 

Se cuenta con una estructura de aforo compuesta por una caja en concreto reforzado, en la que se adosa 
un vertedero triangular de 90°. Se realiza medición mediante una regleta graduada. La estructura de 
descarga corresponde a un cabezal en concreto con estructura de disipación de energía y protección de 
taludes con gaviones. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 24 

Imagen 3 Punto de vertimiento PTAR Lagunas - Mosquera. 

 

 

Punto de vertimiento Vertedero a cuerpo receptor 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

4.4.1.2.5.4 Tratamiento de los lodos generados durante el proceso de tratamiento 

Debido a que el Sistema de Tratamiento de la PTAR Lagunas solo contempla un sistema lagunar para la 
depuración de las aguas residuales, se determinó todo biosólido producido como Lodo Estabilizado Sin 
Deshidratar procedente de Lagunaje; dentro de este tipo de biosólido se consideran los sobrenadantes, 
en el momento de la visita se pudo visualizar una carga de estos sobrenadantes en la segunda laguna 
facultativa principalmente. 

4.4.1.2.6 Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR Puentes 

Tabla 10 Generalidades PTAR Puentes. 

Municipio Mosquera 

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Mosquera - EAMOS 
ESP 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro 
beneficiado 

Mosquera, Cundinamarca 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del 
STAR 

27 de abril de 2019 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Suburbano 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o 
ambas? 

Urbano 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Puentes 

Fecha de construcción  Fase I 2019 

¿Está en funcionamiento?  Sí 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a 
funcionar?  

Proceso de puesta en marcha y funcionamiento desde enero de 
2021 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativo 

Tipo de Tratamiento Pretratamiento, biológico y terciario 

Componentes del Sistema de tratamiento 
Rejillas de cribado, desarenador – desengrasador, cámara 
anóxica, tanque de aireación, sedimentadores, cloración, 
espesador de lodos. 

% De diseño en remoción DBO5 270 mg/l (Tratamiento Biológico) 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 24 

% De diseño en remoción SST 270,14 mg/l (Tratamiento Biológico) 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la entrada del STAR 

08/02/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la salida del STAR 

08/02/2022 

Concentración en efluente DBO5 (según ultima 
caracterización)  

48,3 

Concentración en efluente SST (según ultima 
caracterización) 

10 

Caudal de diseño STAR (l/s) 200 

Caudal instalado del STAR (l/s) 143,38 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) NA 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua 
residual generada por el municipio años 2020 

Fase de construcción 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) NA 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 143,38 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 12,25 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 25,2 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos tratados 

1 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados  

Río Subachoque 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos sin tratar 

2 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar  

Río Subachoque y Río Bogotá 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, 
ampliación, rehabilitación de STAR? SI – NO 

Si 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, 
describir de forma general el estado actual del 
proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

La empresa actualmente se encuentra en la consecución de 
recursos para el ajuste de diseños mediante convenio entre la 
empresa y el Municipio, con el fin de poder enviar el proyecto a la 
CAR, en el marco de aumentar la capacidad de la planta de 200 
l/s a 400 l/s. 

Otras observaciones que la empresa considere 
necesaria e importante mencionar: estado técnico 
operativo, operador de la infraestructura, proyectos, 
otros. 

NA 

Fuente: EAMOS E.S.P. 

A continuación, se presenta la descripción detallada de cada uno de los procesos en la PTAR Puentes - 
Mosquera de acuerdo con lo observado en la visita del 18 de abril de 2022: 

4.4.1.2.6.1 Pretratamiento 

Actualmente la PTAR Puentes recibe el 80% aproximadamente del agua residual procedente del sistema 
de alcantarillado. El agua llega al sistema de tratamiento preliminar donde antes de ingresar se mide el 
nivel de la lámina de agua para evitar rebosamientos y mediante tres compuertas se da el paso del agua. 
Una da paso al canal de rebose las otras dos dan paso a canales de cribado de gruesos y un tamiz para 
sólidos finos con limpieza automática de los mismos. 

El agua pasa a dos puentes desarenadores - desengrasadores como tratamiento preliminar mediante 
bombas de arenas, mientras el desengrasado se realiza mediante rasquetas superficiales, con la ayuda 
de aireadores sumergidos, Tienen un volumen unitario de 155 m³ y están diseñados para tratar 200 l/s 
cada uno. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 24 

Imagen 4 Pretratamiento PTAR Puentes - Mosquera. 

  
Ingreso agua residual Medición de nivel del agua 

 

 

Tamiz sólidos finos Recolección de residuos sólidos gruesos y finos 

 
Puentes desarenadores - desengrasadores 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 14 de 24 

4.4.1.2.6.2 Tratamiento secundario 

El agua pasa a un tratamiento biológico donde se oxidan los constituyentes biodegradables, el proceso 
cuenta con un tanque anóxico y dos tanques de aireación. 

El tanque anóxico tiene un volumen de 718 m3 con un tiempo de retención hidráulica de aproximadamente 
una hora, cuenta con dos acometidas: una para el agua residual proveniente de los desarenadores y la 
otra de lodos de recirculación, además cuenta con dos agitadores sumergibles, y dos aceleradores de 
corriente para evitar la sedimentación, en este proceso es donde ocurre la desnitrificación biológica. Este 
tanque anóxico cuenta con medición de caudal y se mide pH en este punto. 

Posteriormente hay dos cámaras aerobias que funcionan de manera independiente, con un volumen de 
4.184 m3 cada tanque, con un tiempo de retención aproximado de 12 horas, donde se realiza un proceso 
de lodos activados, cada tanque cuenta con tres parrillas de difusores que ingresan el aire al reactor 
mediante turbinas magnéticas, la regulación de oxígeno se hace mediante unos medidores de presión. El 
tratamiento aerobio consigue una alta eficiencia en la eliminación de material orgánico contaminante y de 
nitrificación del nitrógeno amoniacal.  

Imagen 5 Tratamiento Secundario PTAR Puentes - Mosquera. 

 
Tratamiento biológico 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

Posteriormente el agua pasa a dos clarificadores secundarios, de 25 m de diámetro cada uno, con un 
volumen de 1.858 m3 y una retención hidráulica de 5,5 horas, en donde el agua clarificada se evacua 
mediante vertederos por la superficie de los sedimentadores, el lodo sedimentado se recircula mediante 
unas bombas hacía el tanque anóxico, mientras que las natas y espumas superficiales se colecta en el 
pozo de flotantes, al igual que los que se escurren en el desarenador – desengrasador, las cuales 
mediante bombeo se envían al inicio de todo el proceso de tratamiento. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 15 de 24 

Imagen 6 Pretratamiento PTAR Puentes - Mosquera. 

  
  

 
Clarificadores secundarios 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

4.4.1.2.6.3 Tratamiento Terciario 

El agua efluente de los clarificadores pasa a un tanque donde se realiza cloración del agua, de un volumen 
de 393 m3 y un tiempo de retención de 0,5 horas, la dosificación de hace de forma automática utilizando 
hipoclorito de sodio eliminando rastros de microorganismos, una parte del agua se utiliza para procesos 
de limpieza dentro de la planta y lo demás se vierte al Río Subachoque. 

Imagen 7 Tratamiento Terciario PTAR Puentes - Mosquera. 

 
 

Cloración Comparativo agua (ingreso – salida) 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 16 de 24 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

4.4.1.2.6.4 Descarga a cuerpo receptor 

El agua posterior a la desinfección se vierte directamente al Río Subachoque mediante una infraestructura 
en concreto, la medición del caudal de salida se realiza al salir del tanque de cloración. 

Imagen 8 Punto de vertimiento PTAR Puentes - Mosquera. 

  

Punto de vertimiento – Río Subachoque 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

4.4.1.2.6.5 Tratamiento de los lodos generados durante el proceso de tratamiento 

Para el tratamiento de lodos generados, inicialmente se realiza una purga de los lodos en exceso 
mediante bombeo en ciclos de trabajo de 8 horas hacía el espesador de lodos, el cual, tiene un volumen 
de 380 m3 y se realiza medición de caudal al ingreso. Posteriormente mediante bombas helicoidales se 
transportan los lodos hacía la deshidratación donde se dosifica polielectrolito mediante dos bombas y 
finalmente se extrae el lodo ya deshidratado al exterior de la sala mediante una bomba helicoidal de 
tornillo hacía una tolva de almacenamiento. 

Imagen 9 Tratamiento de lodos PTAR Puentes - Mosquera. 

 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 17 de 24 

Espesador de lodos Tolva de almacenamiento 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2022 

4.4.1.2.7 Manuales de operación y mantenimiento de la PTAR.  

EAMOS E.S.P. presentó el Manual de Operación Planta de Aguas Residuales del Municipio de Mosquera, 
realizado mediante Contrato No. 506 de 2011 Por la Corporación Autónoma de Cundinamarca y 
CONHYDRA S.A. E.S.P., respecto al funcionamiento de las unidades de PTAR Lagunas. 

Adicionalmente, se presentó el documento denominado Filosofía de Operación de Tratamiento de Aguas 
Residuales Mosquera, donde se referencia la operación de la PTAR Puentes. También presentó el 
Protocolo de Pruebas SAT de la operación del sistema SCADA, para la operación de los sistemas 
automatizados de la planta. Sumado a lo anterior presentó Manual de Operación y Mantenimiento general 